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KOXLEAR IMPLANTLI 
BOLALARNI TA’LIM 
JARAYONIGA 
MOSLASHTIRISHNING 
KORREKSION-PEDAGOGIK 
ASOSLARI
Najimova Muhabbat
Andijon davlat pedagogika instituti
maxsus pedagogika kafedrasi assistent o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada koxlear implantga ega bolalar bilan korreksion-pedagogik ishlarni tashkil etishning nazariy 
va amaliy jihatlari yoritilgan. Koxlear implantning eshituv-nutqiy rivojlanishdagi o‘rni, implantatsiyadan keyingi bolalarning 
nutqiy va kommunikativ xususiyatlari hamda ta’lim muhitiga moslashish jarayonidagi qiyinchiliklar tahlil qilingan. Shu
ningdek, korreksion-pedagogik yordamning maqsadi, tamoyillari va asosiy yo‘nalishlari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan. 
Tadqiqotda individual yondashuv, multimodal ta’lim va erta aralashuv tamoyillarining samaradorligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: koxlear implant, eshituv-nutqiy rivojlanish, korreksion pedagogika, surdopedagogika, logopedik yordam, 
multimodal ta’lim, erta aralashuv, ijtimoiy moslashuv, eshituv idroki, maxsus ta’lim.
Abstract: This article examines the theoretical and practical aspects of organizing correctional and pedagogical work with 
children who have cochlear implants. The role of the cochlear implant in auditory and speech development, the speech 
and communicative characteristics of children after implantation, and the challenges of adaptation to the educational 
environment are analyzed. In addition, the goals, principles, and main directions of correctional and pedagogical support 
are considered from a scientific perspective. The study substantiates the effectiveness of the principles of individualized 
instruction, multimodal education, and early intervention.

Key words: cochlear implant, auditory and speech development, correctional pedagogy, deaf education, speech therapy, 
multimodal education, early intervention, social adaptation, auditory perception, special education.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты организации коррекцион-
но-педагогической работы с детьми с кохлеарными имплантами. Анализируется роль кохлеарного импланта в 
развитии слуха и речи, речевые и коммуникативные особенности детей после имплантации, а также трудности 
адаптации к образовательной среде. Научно обоснованы цели, принципы и основные направления коррекцион-
но-педагогической помощи. В исследовании раскрывается эффективность принципов индивидуального подхода, 
мультимодального обучения и раннего вмешательства.

Ключевые слова: кохлеарный имплант, развитие слуха и речи, коррекционная педагогика, сурдопедагогика, 
логопедическая помощь, мультимодальное обучение, раннее вмешательство, социальная адаптация, слуховое 
восприятие, специальное образование.

KIRISH
Koxlear implant og‘ir darajadagi eshitish nuqsoniga ega bolalarda tovushni qabul qilish va qayta ishlash 

imkoniyatini ta’minlaydigan zamonaviy tibbiy-texnik vosita hisoblanadi. Uning asosiy vazifasi tashqi muhitdan 
kelayotgan tovush signallarini elektr impulslariga aylantirib, eshitish nerviga uzatish orqali eshituv sezgisini 
qisman tiklashdir. Bu jarayon bolaga tovushlarni farqlash, nutq signallarini idrok etish va og‘zaki muloqotga 
kirishish imkonini beradi. Koxlear implant eshitish reabilitatsiyasi jarayonining muhim bosqichi bo‘lib, bolalarning 
nutqiy va kommunikativ rivojlanishi uchun keng imkoniyatlar yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Koxlear implantga ega bolalar bilan korreksion-pedagogik ishlarni tashkil etishda zamonaviy maxsus 

pedagogika va surdopedagogika yondashuvlari asosiy ilmiy-metodik poydevor sifatida xizmat qiladi. Ushbu 
yondashuvlar eshitish analizatorining qoldiq funksional imkoniyatlarini maksimal darajada safarbar etish, 
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eshituv idrokini bosqichma-bosqich rivojlantirish hamda nutqiy-kommunikativ kompetensiyalarni shakllanti
rishga yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi.

Korreksion-pedagogik yordamning muhim nazariy asoslaridan biri – eshituv idrokini rivojlantirishni tizimli 
faollashtirishdir. Bu jarayon bolaning minimal eshituv qoldig‘idan ham samarali foydalanishini, tovush signalla-
rini differensial idrok etishini va fonematik eshituvni shakllantirishni o‘z ichiga oladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Metodik jihatdan mazkur jarayon multimodal ta’lim tamoyiliga asoslanadi. Ya’ni nutqni shakllantirish va ri

vojlantirishda og‘zaki nutq bilan bir qatorda yozma, daktil hamda imo-ishora shakllari kompleks tarzda qo‘llanilib, 
axborotni turli sensor kanallar orqali qabul qilish imkoniyati kengaytiriladi. Bu yondashuv bolada nutqiy materi-
alni mustahkamlash va kommunikativ barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.Erta aralashuv va uzluksiz reabi
litatsiya tamoyili korreksion jarayon samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Ilk yoshdan boshlangan 
tizimli pedagogik yordam eshituv-nutqiy rivojlanish dinamikasini tezlashtiradi va keyingi ta’lim bosqichlarida 
yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan kommunikativ cheklanishlarni kamaytiradi. Individuallashtirilgan va bosqichma-
bosqich o‘qitish esa har bir bolaning eshituv imkoniyatlari, psixologik holati va rivojlanish darajasini hisobga 
olgan holda ta’lim jarayonini moslashtirishni talab etadi.

Pedagogik jarayonda surdopedagogik va logopedik mashg‘ulotlar markaziy o‘rin egallaydi. Ushbu mash
g‘ulotlar eshituv differensiatsiyasi, fonematik idrokni rivojlantirish, talaffuz aniqligini shakllantirish hamda lug‘at 
boyligi va grammatik tizimni kengaytirishga yo‘naltiriladi. Bundan tashqari, diqqatning barqarorligi, xotira jara
yonlari va kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish ham korreksion ishlarning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 
Ta’lim jarayonida multimodal (vizual-eshituv-kinestetik) yondashuvdan foydalanish bolaning idrok etish imkoni-
yatlarini kengaytiradi va o‘quv materialini chuqurroq o‘zlashtirishga yordam beradi. Amaliy faoliyat diagnostik 
tahlil asosida tashkil etilib, o‘quv materialini soddalashtirish, vizuallashtirish, sensor-nutqiy mashqlar tizimini 
qo‘llash hamda o‘qituvchi, logoped, psixolog va ota-onalar o‘rtasidagi uzviy hamkorlikni yo‘lga qo‘yishni o‘z 
ichiga oladi. Mazkur kompleks yondashuv koxlear implantga ega bolalarning nutqiy rivojlanishini jadallashtirish, 
ularning ta’lim jarayoniga samarali integratsiyasini ta’minlash hamda ijtimoiy moslashuv darajasini oshirishga 
xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Koxlear implantdan foydalanuvchi bolalarda eshituv va nutqiy rivojlanish jarayoni bosqichma-bosqich, 

izchil hamda individual xususiyatlarga mos ravishda shakllanadi. Dastlabki bosqichda bola turli akustik stimul-
larga nisbatan reaksion javoblarni namoyon qiladi, ya’ni tovush manbaini aniqlash, unga burilish yoki emot-
sional javob berish kabi oddiy eshituv reaksiyalari kuzatiladi. Keyingi rivojlanish bosqichida fonematik eshituv 
tizimi asta-sekin takomillashib boradi, bu esa nutq tovushlarini farqlash, so‘zlarni ajratish va ularning ma’nosini 
tushunish jarayonining shakllanishiga asos bo‘ladi. Natijada nutqni idrok etish darajasi ortib, bola og‘zaki 
kommunikatsiyaga faolroq kirisha boshlaydi. Biroq eshituv-nutqiy rivojlanish dinamikasi bir qator muhim omil-
larga bevosita bog‘liq hisoblanadi. Jumladan, bolaning implantatsiya qilingan vaqtdagi yoshi qanchalik kichik 
bo‘lsa, markaziy nerv tizimining plastiklik xususiyati shunchalik yuqori bo‘lib, eshituv-nutqiy rivojlanish samara-
dorligi ortadi. Shuningdek, koxlear implantdan foydalanish muddati, ya’ni muntazam va uzluksiz eshituv tajriba
sining davomiyligi ham natijalarga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Reabilitatsiya jarayonining sifati, ya’ni logopedik, surdopedagogik va psixologik yordamning tizimliligi 
hamda oilaviy qo‘llab-quvvatlash darajasi bolada nutqiy kompetensiyalarning shakllanishida hal qiluvchi omillar 
sifatida namoyon bo‘ladi. Oila muhitida nutqiy muloqotning faolligi va bolaga beriladigan kommunikativ stimul 
darajasi uning rivojlanish sur’atlarini tezlashtiradi. Shunga qaramasdan, ko‘plab hollarda bolalarda talaffuz 
aniqligi, grammatik tuzilma va lug‘at boyligi bo‘yicha individual farqlar saqlanib qolishi mumkin. Bu farqlar 
eshituv tajribasi, kognitiv rivojlanish darajasi hamda pedagogik yordamning intensivligiga bog‘liq ravishda 
turlicha namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, moslashtirilgan ta’lim muhiti, multimodal o‘qitish usullari va tizimli 
korreksion yondashuvlar qo‘llanilganda bolalarning nutqiy hamda kommunikativ rivojlanishida sezilarli ijobiy 
dinamik o‘zgarishlar kuzatiladi. Koxlear implantga ega bo‘lgan bolalar ta’lim muhitiga moslashish jarayonida 
bir qator obyektiv va subyektiv qiyinchiliklarga duch keladilar. Xususan, sinfdagi akustik shovqinlarning yuqori 
darajada bo‘lishi nutq signallarini aniq idrok etishni murakkablashtiradi, o‘qituvchining og‘zaki ko‘rsatmalarini 
to‘liq tushunmaslik holatlari yuzaga keladi. 

Shuningdek, tez sur’atda beriladigan og‘zaki axborotni qabul qilish, yangi leksik birliklar va grammatik 
konstruksiyalarni o‘zlashtirish hamda tengdoshlari bilan erkin va tabiiy muloqot o‘rnatish jarayonida qiyinchi
liklar kuzatilishi mumkin. Mazkur holatlar bolaning kommunikativ faolligi, o‘ziga bo‘lgan ishonchi va ijtimoiy 
moslashuv darajasiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan, korreksion-pedagogik yordamning 
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asosiy maqsadi koxlear implantga ega bolalarning eshituv-nutqiy rivojlanishini kompleks qo‘llab-quvvatlash, 
ularning ta’lim jarayoniga samarali moslashuvini ta’minlash hamda ijtimoiy integratsiya jarayonini kuchay-
tirishdan iborat. Ushbu maqsad bolani nafaqat nutqiy, balki kognitiv va ijtimoiy jihatdan ham rivojlantirishni 
nazarda tutadi.Korreksion-pedagogik ishlar bir qator ilmiy-metodik tamoyillarga asoslanadi. 

Individual yondashuv tamoyili har bir bolaning eshituv va nutqiy imkoniyatlarini hisobga olishni, tizimlilik va 
uzluksizlik tamoyili esa reabilitatsiya jarayonining bosqichma-bosqich hamda muntazam olib borilishini ta’min-
laydi. Erta aralashuv tamoyili bolaning rivojlanishida sezgir davrlardan samarali foydalanishga xizmat qiladi. 
Multisensor ta’lim yondashuvi esa axborotni vizual, eshituv va kinestetik kanallar orqali qabul qilish imkoniyatla-
rini kuchaytiradi. Oila va mutaxassislar hamkorligi tamoyili pedagogik jarayon samaradorligini oshiruvchi muhim 
ijtimoiy omil sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur tamoyillar asosida tashkil etilgan korreksion-pedagogik jarayon 
koxlear implantga ega bolalarning nutqiy kompetensiyalari, kognitiv rivojlanishi va ijtimoiy faolligini sezilarli 
darajada yaxshilashga xizmat qiladi. Natijada ularning ta’lim jarayoniga faol integratsiyasi ta’minlanib, umumiy 
rivojlanish dinamikasi ijobiy yo‘nalishda shakllanadi.

XULOSA
Koxlear implantdan foydalanuvchi bolalar bilan olib boriladigan korreksion-pedagogik ishlar ularning 

eshituv-nutqiy, kognitiv va ijtimoiy rivojlanishini kompleks qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan muhim ilmiy-amaliy 
yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, koxlear implant eshitish qobiliyati og‘ir darajada 
buzilgan bolalarda tovushni qabul qilish va qayta ishlash imkoniyatlarini qisman tiklab, nutqni idrok etish va 
og‘zaki muloqotga kirishish uchun real sharoit yaratadi. Biroq eshituv va nutqiy rivojlanishning samaradorligi bir 
qator omillarga, jumladan, bolaning yoshi, implantdan foydalanish davomiyligi, reabilitatsiya jarayonining sifati 
hamda oilaviy qo‘llab-quvvatlash darajasiga bevosita bog‘liqdir. Shu sababli implantatsiyadan keyingi davrda 
bolalarda individual farqlar saqlanib qolishi tabiiy holat sifatida baholanadi va bu jarayon uzluksiz pedagogik 
yordamni talab etadi.

Ta’lim muhitiga moslashuv jarayonida yuzaga keladigan qiyinchiliklar (shovqinli muhitda nutqni idrok 
etish, tez sur’atdagi og‘zaki axborotni tushunish va ijtimoiy muloqotdagi cheklanishlar) maxsus yondashuv va 
moslashtirilgan pedagogik sharoitlarni tashkil etishni zarur etadi. Shu bois korreksion-pedagogik yordamning 
asosiy maqsadi eshituv-nutqiy rivojlanishni maksimal darajada qo‘llab-quvvatlash, ta’lim jarayoniga moslashuvni 
ta’minlash va ijtimoiy integratsiyani kuchaytirishga qaratiladi. Mazkur jarayon individual yondashuv, tizimlilik va 
uzluksizlik, erta aralashuv, multisensor ta’lim hamda oila va mutaxassislar hamkorligi tamoyillariga asoslangan 
holda samarali natija beradi. Umuman olganda, koxlear implantga ega bolalar bilan tizimli va ilmiy asoslangan 
korreksion-pedagogik ishlarni tashkil etish ularning nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirish, kognitiv salohiyatini 
oshirish hamda jamiyatga muvaffaqiyatli integratsiyasini ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Z. M. Nabieva. Surdopedagogika asoslari. Toshkent: O‘qituvchi, 2008.
2.	 G. L. Zaytseva. Surdopedagogika. Moskva: Vlados, 2001.
3.	 S. P. Artemeva, O. G. Prikhodko. Tekhnologii obucheniya detey s narusheniyami slukha. Moskva, 2015.
4.	 L. S. Vigotskiy. Defektologiya asoslari. Moskva: Pedagogika, 1983.
5.	 Clark, W. W. Cochlear Implants in Children. San Diego: Singular Publishing, 2000.
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